
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«23» мая 2025 г.                                                                                             № 296

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из бюджета города Курска хозяйствующим субъектам на финансовое 
обеспечение (возмещение) затрат по размещению и питанию граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территории Курской области, вынужденно 
покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного 

размещения и питания на территории города Курска

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                    
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований                      
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», постановлением Администрации Курской области от 20 февраля 
2022 года № 149-па «О мерах по обеспечению приема граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов 
Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний 
уровни реагирования, установлен режим чрезвычайной ситуации 
федерального характера и федеральный уровень реагирования, вынужденно 
покинувших жилые помещения», постановлениями Правительства Курской 
области от 14 апреля 2025 года № 280-пп «Об утверждении Методики 
распределения и Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Курской области бюджетам муниципальных образований 
Курской области на финансовое обеспечение (возмещение) затрат                
по размещению и питанию граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения                        
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/7850
https://internet.garant.ru/document/redirect/404747109/0


2

Курской области», от 13 мая 2025 года № 344-пп «О распределении иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Курской области бюджетам 
муниципальных образований Курской области на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат по размещению и питанию граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Курской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения                    
и питания на территории Курской области», распоряжением Правительства 
Курской области от 10 апреля 2025 года № 213-рп «О реализации 
мероприятий по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                   
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения                                 
и находящихся в пунктах временного размещения и питания                               
на территории Курской области за счет средств резервного фонда 
Правительства Курской области», постановлением Администрации города 
Курска от 15 мая 2025 года № 273 «Об установлении расходного 
обязательства комитета социальной защиты населения города Курска», 
распоряжением Администрации города Курска от 15 мая 2025 года № 211-ра                                 
«Об определении уполномоченного органа», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Курска хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                     
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения 
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
города Курска, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                   
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска  
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                     
в газете «Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                  
за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                      
с 07 февраля 2025 года.

И.о. Главы города Курска                                                                С.А. Котляров

https://internet.garant.ru/document/redirect/21399599/28331
https://internet.garant.ru/document/redirect/410649267/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410649267/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410649267/0


УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
«23» мая 2025 года

№ 296

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета города Курска 

хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих 
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые 

помещения и находящихся в пунктах временного размещения 
и питания на территории города Курска

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов     
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», постановлением Администрации Курской 
области от 20 февраля 2022 года № 149-па «О мерах по обеспечению приема 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также                 
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни реагирования, установлен режим 
чрезвычайной ситуации федерального характера и федеральный уровень 
реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения», 
постановлениями Правительства Курской области от 14 апреля 2025 года                 
№ 280-пп «Об утверждении Методики распределения и Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Курской 
области бюджетам муниципальных образований Курской области                            
на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по размещению и питанию 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Курской области, 
вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах 
временного размещения и питания на территории Курской области»,                  
от 13 мая 2025 года № 344-пп «О распределении иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Курской области бюджетам муниципальных 
образований Курской области на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404747109/0


4

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                 
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения 
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
Курской области», распоряжением Правительства Курской области                     
от 10 апреля 2025 года № 213-рп «О реализации мероприятий по 
размещению и питанию граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения                                     
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
Курской области за счет средств резервного фонда Правительства Курской 
области», постановлением Администрации города Курска от 15 мая 2025 
года № 273 «Об установлении расходного обязательства комитета 
социальной защиты населения города Курска», распоряжением 
Администрации города Курска от 15 мая 2025 года № 211-ра                                    
«Об определении уполномоченного органа».

Понятия, используемые для целей настоящего Порядка:
пункты временного размещения и питания – помещения, определенные 

постановлением Администрации Курской области от 20 февраля 2022 года  
№ 149-па «О мерах по обеспечению приема граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих               
на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской 
Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни 
реагирования, установлен режим чрезвычайной ситуации федерального 
характера и федеральный уровень реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения»;

граждане, вынужденно покинувшие жилые помещения – граждане 
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, 
постоянно проживающие на территории Курской области, вынужденно 
покинувшие жилые помещения и находящиеся в пунктах временного 
размещения и питания на территории города Курска.

2. Целью предоставления субсидии из бюджета города Курска является 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат по размещению и питанию 
граждан, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся                      
в пунктах временного размещения и питания на территории города (далее - 
субсидии).

Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.
Предоставление субсидии осуществляется за счет средств бюджета 

города Курска, источником финансового обеспечения которой являются 
средства резервного фонда Правительства Курской области.

Получатель субсидии определяется правовым актом Администрации 
города Курска в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - получатель субсидии, 
хозяйствующий субъект).

3. Условием предоставления субсидии является:
а) включение пунктов временного размещения и питания, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410560644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410560644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404747109/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/785021


5

расположенных на территории города Курска, в перечень пунктов 
временного размещения граждан, установленный постановлением 
Администрации Курской области от 20 февраля 2022 года № 149-па                         
«О мерах по обеспечению приема граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                     
на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской 
Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни 
реагирования, установлен режим чрезвычайной ситуации федерального 
характера и федеральный уровень реагирования, вынужденно покинувших 
жилые помещения»;

б) заключение соглашения с главным распорядителем средств бюджета 
города Курска – комитетом социальной защиты населения города Курска                   
о предоставлении субсидии из бюджета города Курска.

4. Предоставление субсидии из бюджета города Курска осуществляется 
комитетом социальной защиты населения города Курска (далее - Комитет)    
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном 
порядке Комитету как получателю средств бюджета города Курска, на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Для получения субсидии из бюджета города Курска хозяйствующий 
субъект предоставляет в Комитет:

1) заявление на финансовое обеспечение затрат по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку с приложением следующих 
документов:

а) копия устава хозяйствующего субъекта (для юридических лиц);
б) копия формы Р50007 «Лист записи Единого государственного 

реестра юридических лиц» или копия формы Р60009 «Лист записи Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей»; 

в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
г) справка, подписанная руководителем хозяйствующего субъекта, 

подтверждающая, что хозяйствующий субъект соответствует требованиям, 
указанным в пункте 13 настоящего Порядка.

2) заявление на возмещение затрат по форме согласно приложению                    
2 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

а) копия устава хозяйствующего субъекта (для юридических лиц);
б) копия формы Р50007 «Лист записи Единого государственного 

реестра юридических лиц» или копия формы Р60009 «Лист записи Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
г) копии документов, подтверждающих расходы по размещению                     

и питанию граждан, вынужденно покинувших жилые помещения                               
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
города Курска;

д) расчет размера предоставления субсидии по размещению и питанию 
граждан, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся                       
в пунктах временного размещения и питания на территории города Курска, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404747109/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404747109/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164684/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164684/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164684/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400164684/2000


6

по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
е) справка, подписанная руководителем хозяйствующего субъекта, 

подтверждающая, что хозяйствующий субъект соответствует требованиям, 
указанным в пункте 13 настоящего Порядка.

Комитет регистрирует заявление в день его поступления в журнале 
входящей корреспонденции.

Хозяйствующие субъекты несут ответственность за достоверность 
предоставляемых сведений.

В случае непредоставления хозяйствующим субъектом документов, 
предусмотренных абзацами «б», «в» подпункта 1 и абзацами                            
«б», «в» подпункта 2 настоящего пункта по собственной инициативе 
Комитет запрашивает их в течение 2 рабочих дней в Федеральной налоговой 
службе. 

6. Решение о предоставлении и объеме субсидии хозяйствующим 
субъектам принимается Комитетом по предоставленным заявлениям                       
на получение субсидии в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления хозяйствующего субъекта.

7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие хозяйствующего субъекта пункту 3 настоящего 

Порядка;
непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, за исключением 
документов, предусмотренных абзацами «б», «в» подпункта 1 и абзацами 
«б», «в» подпункта 2 пункта 5 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной хозяйствующим 
субъектом информации;

превышение объема субсидий над лимитами бюджетных обязательств, 
предусмотренными на указанные цели.

Информация об отказе в предоставлении субсидии направляется 
хозяйствующему субъекту в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения об отказе.

После устранения причин отказа хозяйствующий субъект вправе 
повторно обратиться в Комитет за предоставлением субсидии в соответствии 
с пунктом 5 настоящего Порядка.

8. Решение о предоставлении субсидии за счет бюджета города Курска 
оформляется соглашением между Комитетом и хозяйствующим субъектом    
о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 
в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом комитета 
финансов города Курска.

8.1. В соглашение о предоставлении субсидии на финансовое 
обеспечение затрат включаются:

результат предоставления субсидии, предусмотренный пунктом                     
12 настоящего Порядка;

порядок, сроки и формы предоставления отчета о достижении 
результата предоставления субсидии;



7

порядок возврата субсидии за нарушение условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе за недостижение результата 
предоставления субсидии;

сроки перечисления субсидии;
отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия;
запрет приобретения хозяйствующими субъектами, получающими 

средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий,                
за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 
операций, определенных правовым актом;

меры ответственности за нарушение условий и порядка 
предоставления субсидии;

требование о согласовании новых условий соглашения или                    
о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям  
в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии           
в размере, определенном в соглашении;

согласие хозяйствующего субъекта, лиц, получающих средства            
на основании договоров, заключенных с получателями субсидий                   
(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки 
Комитетом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного (муниципального) финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение;

иные условия, определяемые по соглашению сторон.
8.2. В соглашение на возмещение затрат включаются:
результат предоставления субсидии, предусмотренный пунктом                      

12 настоящего Порядка;
порядок, сроки и формы предоставления отчета о достижении 

результата предоставления субсидии;
порядок возврата субсидии за нарушение условий и порядка 

предоставления субсидии, в том числе за недостижение результата 
предоставления субсидии;

сроки перечисления субсидии;
меры ответственности за нарушение условий и порядка 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692


8

предоставления субсидии;
требование о согласовании новых условий соглашения или                     

о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям    
в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии           
в размере, определенном в соглашении;

иные условия, определяемые по соглашению сторон.
9. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования     
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве                    
с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращения деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств                      
по соглашению с отражением информации о не исполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет 
города Курска.

10. Субсидия предоставляется в пределах доведенных до Комитета 
лимитов бюджетных обязательств на основании заявки на получение 
финансирования, представленной в комитет финансов города Курска. 
Субсидия предоставляется из расчета до 1328 рублей на одного человека       
в сутки, из них: на временное размещение – до 913 рублей на человека                      
в сутки, за питание – до 415 рублей на человека в сутки.

11. Средства субсидии перечисляются Комитетом на расчетный счет 
получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации,                    
не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия Комитетом 
решения о предоставлении субсидии. 

Для перечисления средств Комитет предоставляет в Управление 
Федерального казначейства по Курской области платежный документ, 
соглашение для перечисления субсидии на расчетный счет хозяйствующего 
субъекта.

12. Результатом предоставления субсидии является количество 
граждан, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся                      
в пунктах временного размещения и питания на территории Курской 
области.

13. Хозяйствующий субъект по состоянию на дату регистрации 
заявления о предоставлении субсидии должен соответствовать следующим 
требованиям:

а) не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 



9

местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,                  
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ   
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого 
российского юридического лица, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

б) не должен находиться в перечне организаций и физических лиц,        
в отношении которых имеются сведения об их причастности                            
к экстремистской деятельности или терроризму;

в) не должен находиться в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или               
с распространением оружия массового уничтожения;

г) не должен получать средства из бюджета Курской области                          
на основании иных нормативных правовых актов Курской области,                          
из бюджета города Курска на основании иных нормативных правовых актов 
Администрации города Курска на цели, установленные пунктом                                 
2 настоящего Порядка;

д) не должен являться иностранным агентом в соответствии                               
с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле                       
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

е) у хозяйствующего субъекта на едином налоговом счете отсутствует 
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов                  
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату                   
в бюджет города Курска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед городом Курска (за исключением случаев, 
установленных Администрацией города Курска);

з) хозяйствующий субъект, являющийся юридическим лицом,                       
не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации                   
в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404896369/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2540400/7000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404991865/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/473


10

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель 
субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

14. Получатель субсидии после заключения соглашения ежемесячно     
в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, 
предоставляет в Комитет отчет о достижении результата предоставления 
субсидии и отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, по формам, определенным 
соглашением.

Комитет осуществляет проверку и принятие отчетов, предоставленных 
получателем субсидии, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
предоставления таких отчетов.

Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность 
расчетов, отчетов и документов, предусмотренных настоящим Порядком,           
за нарушение условий предоставления субсидии в соответствии                       
с законодательством Российской Федерации.

15. Проверка соблюдения получателями субсидий условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, осуществляется Комитетом, а также органами 
государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Комитетом проверка условий и порядка предоставления субсидии,                 
в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, 
осуществляется ежемесячно камерально, путем рассмотрения 
представленных получателем субсидии отчетов, указанных в пункте                         
14 настоящего Порядка.

Сроки проведения проверки не должны превышать сроков, 
установленных для проверки и принятия отчетов в соответствии с пунктом 
14 настоящего Порядка.

В случае выявления ошибок и замечаний к отчётам, Комитет                
не позднее следующего рабочего дня со дня истечения срока для проверки     
и принятия отчетов, направляет письмо получателю субсидии                          
о необходимости доработки отчётов с указанием причин возврата и нового 
срока их предоставления. Получатель субсидии, в указанный Комитетом 
срок, который не может превышать 10 рабочих дней, дорабатывает отчёт       
и предоставляет его в Комитет, срок проверки которого Комитетом не 
должен превышать 5 рабочих дней.

16. При выявлении Комитетом и (или) органами государственного 
(муниципального) финансового контроля нарушения условий и порядка 
предоставления субсидии Комитет в течение 10 рабочих дней со дня 
установления нарушений (получения информации об установлении 
нарушений), в том числе факта недостижения результата предоставления 
субсидии, направляет хозяйствующему субъекту требование:

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2692


11

о возврате средств субсидии в полном размере на лицевой счет 
Комитета в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного 
требования в случае нарушения условий предоставления субсидии,                
за исключением недостижения результата предоставления субсидии;

о возврате средств субсидии на лицевой счет Комитета в течение                  
10 рабочих дней со дня получения указанного требования в случае 
недостижения результата предоставления субсидии, установленного в том 
числе при предоставлении отчета о достижении результата предоставления 
субсидии в части недостижения размера.

17. В случае неперечисления средств субсидии в сроки, установленные 
в пункте 16 настоящего Порядка, они подлежат взысканию в судебном 
порядке.

18. Комитет проводит мониторинг достижения результатов 
предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия                                 
по получению результата предоставления субсидии, в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

19. Информация о субсидии размещается на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

20. Финансовые средства, использованные с нарушением условий, 
предусмотренных настоящим Порядком, подлежат возврату в бюджет города 
Курска в соответствии с действующим законодательством.

https://internet.garant.ru/document/redirect/21399599/1216


            ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку предоставления субсидий              

из бюджета города Курска хозяйствующим 
субъектам на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат по размещению                        

и питанию граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах 

временного размещения и питания                              
на территории города Курска

Заявление
о предоставлении субсидии из бюджета города Курска 

хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение затрат
по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Курской области, вынужденно 

покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного 
размещения и питания на территории города Курска

_________________________________________________________________
наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН ________________ КПП __________________ ОГРН ________________
Прошу предоставить субсидию из бюджета города Курска 

хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение затрат                                  
по размещению и питанию граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших жилые помещения                                   
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
города Курска

№
п/п

Наименование 
пункта 

временного 
размещения 
и питания               

на территории 
города Курска

Количество 
календарных 

дней, 
планируемых 

на период 
размещения  

в пункте 
временного 
размещения

Планируемая 
сумма затрат 
на питание 
(не более 
0,415тыс. 

рублей в день 
на человека             

в сутки)

Планируемая 
сумма затрат 

на проживание 
(не более 0,913 

тыс. рублей              
в день                         

на человека     
в сутки)

Планируемое 
количество 

размещенных 
(человек)                 
за период

Финансовое 
обеспечение 

затрат               
(тыс. руб.) 

всего                      
за период

1 2 3 4 5 6 7 = 3 x (4 + 
5) x 6

Руководитель хозяйствующего субъекта: _____________ _________________
                                                                                                                    подпись                расшифровка подписи
Главный бухгалтер (при наличии):             _____________ _________________
                                                                                                                     подпись                расшифровка подписи



13

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку предоставления субсидий 

из бюджета города Курска хозяйствующим 
субъектам на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат по размещению                           

и питанию граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах 

временного размещения и питания                               
на территории  города Курска

Заявление
о предоставлении субсидии из бюджета города Курска

хозяйствующим субъектам на возмещение затрат 
по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих 
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые 

помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания 
на территории города Курска

__________________________________________________________________
наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН ________________ КПП __________________ ОГРН ________________
Прошу предоставить субсидию из бюджета города Курска 

хозяйствующим субъектам на возмещение затрат по размещению и питанию 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Курской области, 
вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах 
временного размещения и питания на территории города Курска

№
п/п

Ф.И.О. граждан 
Российской 
Федерации, 

иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства, 
постоянно 

проживающих    
на территории 

Курской области, 
вынужденно 
покинувших 

жилые помещения                 
и находящихся                

в пунктах 
временного 
размещения                 
и питания                   

на территории 

Наименован
ие 

понесенных 
затрат

Дата 
размещения в 

пункте 
временного 
размещения

Фактическая 
продолжительность 
пребывания граждан 

Российской 
Федерации, 

иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства, 
постоянно 

проживающих              
на территории 

Курской области, 
вынужденно 

покинувших жилые 
помещения                        

и находящихся                    
в пунктах 

временного 
размещения                          

Понесенные 
затраты

(тыс. руб.)

Сумма              
к 

возмещен
ию 

(тыс. руб.)



14
Курской области, 
за счет резервного 

фонда 
Правительства 

Курской области

и питания                           
на территории 

Курской области,                  
за счет резервного 

фонда Правительства 
Курской области 

(дней)
1 2 3 4 5 6 7

Руководитель хозяйствующего субъекта: _____________ _________________
                                                                                                                    подпись                расшифровка подписи
Главный бухгалтер (при наличии):           _____________ _________________
                                                                                                                    подпись                расшифровка подписи



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку предоставления субсидий                   

из бюджета города Курска хозяйствующим 
субъектам на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат по размещению                            

и питанию граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территории 
Курской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах 

временного размещения и питания                                
на территории города Курска

РАСЧЕТ
размера предоставления субсидий из бюджета города Курска

хозяйствующим субъектам на возмещение затрат
по размещению и питанию граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих 
на территории Курской области, вынужденно покинувших жилые 

помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания 
на территории города Курска

__________________________________________________________________
наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН ______________ р/с _________________

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Количество 
граждан 

(чел.)

Период,
в котором 
понесены 
затраты

Количество 
дней

Понесенные 
затраты 
за 1 день 

(тыс. руб.)

Сумма к 
возмещению 
(тыс. руб.) 

(гр. 3 х гр. 5 х 
гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7

Размер предоставляемой субсидии _____________________________ рублей
                                                                                              (сумма прописью)

Руководитель хозяйствующего субъекта: ___________ ___________________
                                                                                            подпись          расшифровка подписи

Главный бухгалтер (при наличии):           ___________ ___________________
                                                                                             подпись          расшифровка подписи
 «__» ___________ 20__ г.

Расчет и целевое использование субсидии подтверждаю:
исполнитель                                                 ___________ ___________________
                                                                                            подпись          расшифровка подписи


